2\*) Artic. XI.

Et quanquam nostri quadam spe concordiae de ritu confirmationis et unctionis non pugnarunt, tamen hoc necessario monendum erat, cum liber definiat, sacramentum esse signum infallibile gratiae. haec descriptio non convenit ad hos ritus, qui nunc vocantur confirmatio et unctio, de quibus nec mandata, nec promissiones divinae extant. Sciunt adversarii, hoc ritus tantum esse vestigia veterum donorum, olim dabantur dona manifesta per Apostolos. Item, ut prophetae, ita Apostoli et multi alii depulerunt morbos sua oratione et medicinis. Ab his initiis reliqui sunt hi ritus, qui nunc, quales sint, constat. Vellemus in Ecclesiis ubique catechismum exerceri, ut liber monet, et post examen et professionem fieri precationem a populo pro pueris. Hanc credimus non esse irritam, nec displicet addi impositionem manuum. Et haec fiunt in quibusdam Ecclesiis apud nos, ita et pro aegrotis fiunt preces. et constat, multos propter Ecclesiae preces revalescere, sed tamen ritus ipse unctionis nihil ad hanc rem facit, nec habet promissionem gratiae.

Dignitas aliorum sacramentorum obscuratur, cum hae leviores ceremoniae eadem definitione et nomine proponuntur populo. Ad haec, uterque ritus nunc plenus est magnis abusibus, quos reprehendere necesse est.

In titulo de disciplina breviter inserta est particula de Episcopis Germanicis, qui merum et mixtum imperium habent in suis ditionibus. Toties clamitant scripta nostra, nos hoc agere, ut pie doceantur Ecclesiae propter gloriam Dei et salutem animarum, et hortatores esse piis, ut studeant puram Evangelii doctrinam conservare et propagare, sicut mandat Christus, in hoc glorificatur pater meus coelestis, ut fructum plurimum adferatis, ac sitis mei

Und wie wol die unsere aus Hoffnung der Einigkeit von der Confirmatio und Dlung <sup>1\*)</sup> nicht gestritten, so ist doch dieses zu erinnern. Dieweil das Buch spricht, Sacrament heiße ein gewis Zeichen Göttlicher Gnade, so reumet sich diese rede nicht zu diesen Ceremonien, die man ihund nennet Confirmatio und Dlung, da von kein gebot und keine Verbeißung gegeben.

Der Gegenteil weis wol, wie diese Ceremonien in der Kirchen bleiben, von den hohen Gaben, so die Apostel und andere gehabt, dem die Apostel erstlich also öffentliche gaben des heiligen Geistes den andern mitteilten. Item, wie vor Zeiten die Propheten, also ernach haben die Apostel und viel andere den Kranken geholfen durch Gebet und erghen. Daher komen diese Ceremonien, und sind besondere gaben gewesen, nicht jedermans werck, wie Sacrament.